
(Provincia di Trento)

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE N. 7

DEL  CONSIGLIO  DEI SINDACI

Adunanza di prima convocazione - seduta pubblica

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

RINNOVO NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI DELLA COMUNITÀ 
DELLA VALLE DI SOLE PER IL PERIODO DAL 16.03.2025 AL 
15.03.2028.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, addì DICIASSETTE del mese di FEBBRAIO, alle ore 
18.30, nella sala delle riunioni, a seguito di regolare convocazione effettuata a norma delle 
disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio dei Sindaci.

Alla trattazione in oggetto sono presenti i Signori: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

CICOLINI LORENZO - Presidente X

BERTOLINI MICHELE - Sindaco X

CUNACCIA BARBARA - Sindaco X

LAZZARONI ANDREA - Sindaco X

MAINI ANTONIO - Sindaco X

MARINELLI LAURA - Sindaco X

PEDERGNANA LUCIANA - Sindaco X

PRETTI ALBERTO - Sindaco X

REDOLFI GIACOMO - Sindaco X

RIZZI GIANNI - Sindaco X

TEVINI IVAN - Sindaco X

TOMASELLI FRANCESCA - Sindaco X

VALORZ GIANLUCA - Sindaco X

Assiste il Segretario Generale, dott. SILVIO ROSSI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  Sig. LORENZO CICOLINI, nella sua 
qualità di Presidente,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato, previa designazione di due scrutatori che il Consiglio stesso 
nomina nelle persone dei Sindaci Signori: Maini Antonio e Valorz Gianluca.



OGGETTO:  RINNOVO NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI DELLA COMUNITÀ 
DELLA VALLE DI SOLE PER IL PERIODO DAL 16.03.2025 AL 15.03.2028. 

 
 
Dato atto che, con la legge provinciale 6 luglio 2022 n. 7 è stata approvata la normativa rlativa alla 
riforma istituzionale delle Comunità di Valle  
 
CONSIDERATO che, l’articolo 15 della Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, come modificato dalla 
normativa sopra richiamata, prevede che, sono organi della comunità: 
a) il consiglio dei sindaci; 
b) il presidente; 
c) l'assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo. 
 
Premesso inoltre che l’art. 37 del D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L (“Approvazione del regolamento di attuazione 
dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali”) prevede che negli enti istituiti ai sensi dell’art. 7 del 
D.P.R. 22.03.1974 n. 279 (già Comprensori ora Comunità di Valle) la revisione economico – finanziaria 
sia affidata ad un solo Revisore dei conti secondo le norme previste dagli artt. 206 e ss.mm. della L.R. 
03.05.2018 n. 2 (“Codice degli enti locali della Regione Trentino – Alto Adige”). 

 
Evidenziato, a tale riguardo, che l’art. 206 della L.R. 03.05.2018 n. 2 stabilisce che l’Organo di revisione 
viene eletto dall’Organo consiliare a maggioranza assoluta dei propri componenti per la durata di tre 
anni ed è rieleggibile un’unica volta. 

 
Richiamato in proposito l’art. 35 (“Organo di revisione economico-finanziaria”) dello Statuto della Comunità 
della Valle di Sole, il quale, al comma 1, dispone che “La revisione economico-finanziaria della Comunità è 
affidata ad un revisore eletto dal Consiglio a maggioranza assoluta dei componenti assegnati e scelto tra i soggetti iscritti 
all’Albo dei revisori contabili”. 

 
Richiamato, altresì, l’art. 46 (“Elezione dell’Organo di revisione”) del vigente Regolamento di contabilità 
della Comunità della Valle di Sole, il quale dispone che: 

1. La revisione economico – finanziaria è affidata ad un solo Revisore eletto a maggioranza assoluta dei membri del 
Consiglio della Comunità di Valle ed è scelto secondo le modalità e i requisiti previsti dall’art. 206 della L.R. 
del 3 maggio 2018, n. 2. 

2. L’Organo di revisione dura in carica 3 anni a decorrere dalla data stabilita dalla deliberazione di nomina ed è 
rieleggibile continuativamente una sola volta. 

3. Con la deliberazione di nomina il Consiglio fissa il compenso ed eventuali rimborsi spese spettanti al Revisore, 
entro i limiti di legge. 

4. Omissis. 
 
Accertato che l’incarico di Revisore dei conti della Comunità della Valle di Sole, attualmente conferito 
al Dott. Domenico Mariano per il triennio dal 16.03.2022 al 15.03.2025 con decreto del Commissario n. 
143 di data 29.12.2021, scadrà il 15.03.2025 e che, di conseguenza, si rende necessario rinnovare 
l’incarico in oggetto per il prossimo triennio. 

 
Accertato che con propria nota prot. n. 868 di data 13.02.2025, il dott.  Mariano Domenico si è reso 
disponibile al rinnovo dell’incarico per un compenso annuo pari ad €. 3.500,00, oltre ad I.V.A. e 
contributo integrativo, e quindi con una spesa complessiva sul triennio pari ad €. 10.500,00, al netto di 
I.V.A. e contributi. 

 
Tutto ciò premesso,  



IL CONSIGLIO DEI SINDACI 

Acquisita la disponibilità del dott. Mariano Domenico a rinnovare l’incarico di Revisore dei conti della 
Comunità della Valle di Sole per il prossimo triennio. 

Visto il DPReg. 25 settembre 2020, n. 42 che fissa il compenso annuo lordo attribuibile al Revisore 
unico degli enti di cui all’art. 7 del D.P.R. 22.03.1974 n. 279 tra la misura minima di € 2.100,00 e quella 
massima di € 7.000,00, nel caso in cui la popolazione residente nel territorio dell’ente sia non superiore 
ai 20.000 abitanti. 

Dato atto che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni e la documentazione circa la sussistenza dei 
requisiti per la nomina del dott. Mariano Domenico in qualità di Revisore dei conti della Comunità della 
Valle di Sole.   

Visto il parere favorevole, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., sulla proposta di 
adozione della presente deliberazione espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica con attestazione della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, e in ordine 
alla regolarità contabile. 

Visto il Codice degli Enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.  

Visto lo Statuto della Comunità della Valle di Sole, ed in particolare l’art. 35. 

Visto il vigente Regolamento di contabilità della Comunità della Valle di Sole, ed in particolare l’art. 46. 

accertata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, rimesso dal Presidente alla 
trattazione del Consiglio dei sindaci, ai sensi dell’art. 16 co. 1 della l.p. 16 giugno 2006, n. 3; 

constatato e proclamato, da parte del Presidente, il seguente esito della votazione effettuata in forma 
palese per alzata di mano: Consiglieri presenti: n. 10 favorevoli: n. 10, contrari: n. 0, astenuti: n. 0 non 
partecipano al voto: n. 0 

DELIBERA 

 
1. di rinnovare, per le motivazioni esposte in premessa, quale Revisore dei conti della Comunità 

della Valle di Sole per il periodo 16.03.2025 – 15.03.2028, il dott. Mariano Domenico. 
 

2. di dare atto che non sussistono nei confronti dello stesso cause di ineleggibilità, di  
incompatibilità e di inconferibilità; 

 
3. di attribuire al dott. Mariano Domenico, per l’espletamento dell’incarico di cui al precedente 

punto 1),  il compenso di €. 3.500,00 annui lordi oltre all’I.V.A. ed ai contributi di legge; 

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 13.322,40, comprensiva di IVA e contributi 
previdenziali, sarà esigibile negli importi e negli esercizi di seguito indicati:  

CAUSALE Incarico di Revisore dei Conti  

CREDITORE Dott. MARIANO DOMENICO 

COD. FISCALE MRNDNC79R19C794R P.IVA  02059260220 

CAPITOLO 111350 Piano dei Conti finanziario 1.03.02.01.008 

ESERCIZIO 2025 IMPORTO € € 3.515,63 

ESERCIZIO 2026 IMPORTO € € 4.440,80 

ESERCIZIO 2027 IMPORTO € € 4.440,80 

ESERCIZIO 2028 IMPORTO € € 925,17 



5. di dichiarare il presente atto esecutivo a pubblicazione avvenuta, ai sensi del comma 3 
dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.; 

 
6. di dare evidenza che avverso al presente decreto sono ammessi:  

- ricorso in opposizione durante il periodo di pubblicazione, ai sensi del comma 5 dell’art. 183 
del Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018 n. 2.;  

ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente: 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO GENERALE

 Lorenzo Cicolini

IL PRESIDENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-02-18T15:01:47+0100
	CICOLINI LORENZO


		2025-02-18T15:08:28+0100
	ROSSI SILVIO




